
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 2万吨/年生物质复合碳源生产项目

建设单位（盖章）：新疆泓盛源生物科技有限公司

编制日期： 2024年 4月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 2万吨/年生物质复合碳源生产项目

项目代码 2309-652312-04-01-733752

建设单位联系

人
党军良 联系方式 18693717071

建设地点
新疆维吾尔自治区昌吉高新技术产业开发区新疆华爱康塑业科技发展有限公司院

内

地理坐标 东经 87°0′8.991″，北纬 44°6′35.274″

国民经济

行业类别

C2666环境污染处理专用药剂
[...]
表4-1 搅拌工序有组织废气产排情况一览表

污染源 污染物

（收集）产生情况 排放情况
排气筒

编号产生量

（t/a）
产生速率

（kg/h）
排放量

（t/a）
排放速率

（kg/h）

搅拌恶臭
NH3 13.95 2.91 2.79 0.58

DA001
H2S 0.54 0.11 0.11 0.02

由上表可知，经处理，本项目搅拌工序排放的恶臭满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 2中 15m排气筒对应的排放量（NH3：4.9kg/h；H2S：0.33kg/h），可

以实现达标排放，对外环境影响较小。

（2）化验室废气

项目区化验室仅供本项目原料和产品质检使用，溶剂使用量较少，本环评仅做定性

分析，对废气处理措施进行阐述，不做定量分析。化验室产生的酸雾采用“通风橱+酸雾

吸收器（内含氢氧化钠吸收液）+活性炭+15m 排气筒”处理，处理后废气满足《大气污

染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2中最高允许排放浓度限值（氯化氢：100mg/m3；

硫酸雾：45mg/m3）、最高允许排放速率（氯化氢：0.26kg/h；硫酸雾：1.5kg/h）和无组

织排放监控浓度限值（氯化氢：0.20mg/m3；硫酸雾：1.2mg/m3），可以实现达标排放，

对外环境影响较小。

1.1.2无组织

（1）原料进料和成品灌装产生的恶臭

本项目各原料采用罐车拉运至项目区，原料通过密闭管道进入各原料储罐储存，原

料储罐和成品储罐均为全密闭储罐。本项目考虑原料进料和成品灌装过程中会有少量恶

臭逸散，环评要求建设单位加强车间通风，并定期喷洒除臭剂，可减少恶臭的产生。

（2）搅拌工序未被收集的恶臭

本项目搅拌工序未被收集的 NH3为 1.55t/a（0.32kg/h），H2S为 0.06t/a（0.01kg/h）。

为减少无组织恶臭的产生，环评要求建设单位加强车间通风，并定期喷洒除臭剂，可减

少 60%恶臭的产生，则搅拌工序无组织 NH3排放量为 0.62t/a（0.13kg/h），H2S为 0.024t/a

（0.005kg/h）。

经处理，厂界恶臭满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1中排放限值（NH3：

1.5mg/m3；H2S：0.06mg/m3），可以实现达标排放，对外环境影响较小。

1.2废气污染治理设施可行性分析

（1）搅拌工序采用的活性炭吸附



29

根据《排污许可证申请与核发技术规范 水处理（试行）》（HJ978-2018）表 5废气

治理可行技术参照表，具体详见表 4-2。

表 4-2 废气污染可行技术参照表

排放源 污染物 可行技术
本项目处置

方式
是否可行

产生恶臭气体

的工段

氨、硫化氢等

恶臭气体

生物过滤、化学洗涤、

活性炭吸附
活性炭吸附 可行

本项目搅拌工序会产生恶臭，经集气罩收集采用活性炭吸附后通过 15m排气筒

（DA001）排放，该处理方法属于推荐的“活性炭吸附”，因此本项目废气污染治理设

施防治技术可行。

（2）化验室废气

化验室废气经通风橱进入酸雾吸收器与氢氧化钠吸收液进行酸碱中和反应，酸雾废

气经过净化后，再由风机排入活性炭处理，利用活性炭表面的吸附能力，使废气与活性

炭接触，废气中的污染物被吸附在活性炭表面，使其与气体混合物分离，达到净化目的。

因此，本项目化验室废气采用通风橱+酸雾吸收器+活性炭处理技术可行。

1.2排放口基本情况

本项目排放口基本情况见表 4-3。

表 4-3 本项目排放口基本情况一览表

编号 名称
排气筒底部中

心坐标

排气筒底

部海拔高

度（m）

排气筒

高度

（m）

排气筒出

口内径

（m）

烟气温

度（℃）

DA001 恶臭气体

排气筒
87°0′8.945″E，
44°6′35.239″N 558 15 0.3 25

DA002 化验室废

气排气筒
87°0′8.704″E，
44°6′35.019″N 558 15 0.3 25

1.3 非正常工况下废气排放情况

《污染源源强核算技术指南 准则》（HJ884-2018）中指出：生产设施非正常工况是

指开停炉（机）、设备检修、工艺设备运转异常等工况，污染防治（控制）设施非正常

状况指达不到应有治理效率或同步运转率等情况。

环保措施岀现故障时，会使污染物处理效率下降或者根本得不到处理而排入环境中，

増加污染物排放量及对外环境的影响。根据本项目实际情况，本项目废气排放的非正常

工况主要发生在污染防治（控制）设施非正常状况，主要为搅拌工序安装的活性炭故障，

处理效率按照 30%计算，本项目非正常工况产排污情况见表 4-4。

表 4-4 本项目非正常工况产排污情况一览表

非正常

排放源
污染物

非正常排放

浓度（mg/m3）

非正常排放

速率（kg/h）
非正常排放

量（kg/a）
单次持

续时间

年发生

频次

DA001 NH3 / 2.03 2.03 1h 1次/a



30

H2S / 0.08 0.08
本项目氨和硫化氢排放量较高，为防止生产废气非正常工况排放，所以企业必须加

强废气处理设施的管理，定期检修，确保设备正常运行，发生设备故障时及时维修，避

免废气非正常排放污染环境。在废气处理设备停止运行或出现故障时，产生废气的各工

序也必须相应停止生产。为杜绝废气非正常排放，应采取以下措施确保废气达标排放：

①安排专人负责环保设备的日常维护和管理，每个固定时间检查、汇报情况，及时

发现废气处理设备的隐患，确保废气处理系统正常运行；

②建立健全的环保管理机构，对环保管理人员和技术人员进行岗位培训，委托具有

专业资质的环境检测单位对项目排放的各类污染物进行定期检测；

③应定期维护、检修废气处理装置，以保持废气处理装置的净化能力。

1.4废气监测计划

项目在运营期存在污染物排放问题，会对局部环境造成潜在的影响。为把建设项目

对周围环境的不利影响减到最小，除选择适当的工艺外，还必须加强日常监测和严格管

理，制定环境监测计划，才能达到预期目的。

1）监测目的

环境监测是环境保护中最重要的环节和技术支持，其目的在于：

①检查、跟踪项目投产后运行过程中各项环保措施的实施情况和效果，掌握环境质

量的变化动态；

②了解项目环境工程设施的运行状况，确保设施的正常运行；

③了解项目有关的环境质量监控实施情况；

④为改善项目周围区域环境质量提供技术支持。

2）监测内容

对项目运营过程中产生的污染物进行监测，监测点的选取、监测项目确定均按《排

污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）执行。建设单位现不具备单独进行环境

监测的能力，委托有资质的环境监测机构进行监测工作。

依据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）、《排污单位自行监

测技术指南 总则》（HJ819-2017）和项目内容、企业实际情况，制定相应的监测方案。

废气监测计划具体如表 4-5所示。

表 4-5 运营期废气监测计划表

内

容

监测

点

监测

频次

监测

项目
排放限值
mg/m3

排放速率
kg/h 执行标准

废

气
DA001 1次/a

氨 / 4.9 《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 2硫化氢 / 0.33



31

臭气浓度 / 2000
（无量纲）

DA002 1次/a
氯化氢 100 0.26 《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）硫酸雾 45 1.5

厂界

1次/a

氨 1.5 /
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1
硫化氢 0.06 /

臭气浓度
20

（无量纲）
/

1次/a 氯化氢 0.2 / 《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）表 21次/a 硫酸雾 1.2 /
2废水

2.1废水污染物排放情况

本项目废水主要为生活污水，排放量为 85m3/a，其主要污染物排放情况详见表 4-6。

表4-6 生活污水主要污染物排放及治理情况

项 目 COD BOD5 SS NH3-N

废水量（t/a） 85

产生浓度（mg/L） 450 200 250 35

产生量（t/a） 0.0382 0.017 0.0212 0.0030

处理措施 化粪池

处理效率 15 9 30 3

排放浓度（mg/L） 382.5 182 175 33.95

排放量（t/a） 0.0325 0.0155 0.0149 0.0029
《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准
500 300 400 -

由上表可知，污水排放浓度较低，可生化性高，污染物成分简单，产生量较少，产

生的生活污水经化粪池处理满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后拉运

至昌吉高新海天污水处理厂处理，待园区排水管网接通后，污水排入园区排水管网，最

终进入昌吉高新海天污水处理厂处理，对区域水环境影响较小。

2.2昌吉高新海天污水处理厂依托可行性分析

（1）污水处理厂处理规模及工艺

昌吉高新海天污水处理厂位于昌吉高新技术产业开发区西北角，201省道以南，2013

年 11月投入使用，主要收集高新区企业及榆树沟镇等生产、生活污水，处理规模 3万

m3/d，园区目前北区和南区废水均接通管网，纳入昌吉高新区污水处理厂进行处理后达标

排放。

2018年该污水处理厂进行了提标改造，提标改造后污水处理厂工艺为污水→粗格栅



32

及污水提升泵站→细格栅及曝气沉砂池→MBBR池→二沉池→芬顿氧化池→絮凝沉淀池

→纤维转盘滤池→紫外消毒渠→出水，污水处理厂出水水质达《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准，夏季尾水排入污水处理厂西侧的高新区

生态灌溉项目蓄水池中，用于高新区工业冷却水、绿化、洗车、浇洒道路、景观用水，

冬季尾水排入园区中水库。

（2）水量分析

本项目废水排放量为 0.425m3/d，仅占处理规模（30000m3/d）的 0.0014%，污水处理

厂处理规模余量较大，能够满足本项目需求。

2.3废水监测计划

项目在运营期存在生活污水污染物排放问题，会对局部环境造成潜在的影响。为把

建设项目对周围环境的不利影响减到最小，除选择适当的工艺外，还必须加强日常监测

和严格管理，制定环境监测计划，才能达到预期目的。

1）监测目的

环境监测是环境保护中最重要的环节和技术支持，其目的在于：

①检查、跟踪项目投产后运行过程中废水治理环保措施的实施情况和效果，掌握环

境质量的变化动态；

②了解项目环境工程设施的运行状况，确保设施的正常运行；

③了解项目有关的环境质量监控实施情况；

④为改善项目周围区域环境质量提供技术支持。

2）监测内容

对项目运营过程中产生的污染物进行监测，监测点的选取、监测项目确定均按《排

污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）执行。建设单位现不具备单独进行环境

监测的能力，委托有资质的环境监测机构进行监测工作。

依据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）、《排污单位自行监

测技术指南 总则》（HJ819-2017）和项目内容、企业实际情况，制定相应的监测方案。

废水监测计划具体如表 4-7所示。

表 4-7 废水常规监测计划表

内容 监测点
排放口

编号

监测

频次
监测项目 执行标准

废水
生活污水

总排口
DW001 1次/年 pH、SS、BOD5、

COD、氨氮

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准

3噪声

3.1 噪声源强分析



33

（1）噪声源

本项目噪声主要来源于生产车间的搅拌机、管道泵和循环泵等加工机械设备，设备

噪声值约为 75~85dB（A），本项目噪声源强调查清单具体见表 4-8。

表 4-8 本项目噪声源强调查清单

建

筑

物

名

称

声

源

名

称

型

号

声源源强
声

源

控

制

措

施

空间相对位

置/m

距室内

边界距

离/(m)

室内边界

声级
/dB(A)

运

行

时

段

建筑

物插

入损

失
/dB(
A)

建筑物外噪

声

声

压

级
/dB(
A)

距声

源距

离
/(m)

X Y Z 声压级
/dB(A)

建

筑

物

外

距

离

生

产

车

间

搅

拌

机

/ 85 1 厂

房

隔

声

、

距

离

减

震

25 56 /

东：7 东：63.10

/ 15

东：48.10

1
南：27 南：51.37 南：36.37
西：15 西：56.48 西：41.48
北：24 北：52.40 北：37.40

管

道

泵

/ 75 1 23 54 /

东：10 东：55

/ 15

东：40

1
南：36 南：43.87 南：28.87
西：12 西：53.42 西：38.42
北：20 北：48.98 北：33.98

循

环

泵

/ 75 1 22 55 /

东：15 东：51.48

/ 15

东：36.48

1
南：27 南：46.37 南：31.37
西：11 西：54.17 西：39.17
北：29 北：45.75 北：30.75

（2）评价方法

本项目对厂界声环境影响采取《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）中

的噪声评价方法。

（3）噪声排放标准

本项目厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的 3

类标准，其标准值见表 4-9。

表 4-9 噪声评价标准 单位：dB（A）
执行标准 类 别 昼 间 夜 间

工业企业厂界环境噪声排放标准 3 65 55
（4）等效室外声源声功率计算

本项目采用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）中推荐模式 B1.3室内

声源等效室外声源声功率级计算方法和 B1.5工业企业噪声计算进行预测。计算公式如下：

1）室内声源等效为室外声源的计算

①计算某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级或 A声级：